Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§.14. Non est as mortem. Amicis Dei, mala non sunt ad malum, sicut nec inimicis bona ad bonum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](#)

Tob. 3. 22. mentum: nequaquam: Non enim delectari in perditionibus nostris, dixit illa quæ probè Domini callebat conditionem. Sara piissima: cur i. 2. tur illam cædis, rorqué illi molesta grauique infusig verbera? Numquid iuxta plagiæ percussione perenfli emeratis sic occidit interfedos eius, sic occidit est? Numquid forsitan Deus inimicus est, aut ut talis tecum agit, vt pro libitu iustum infligat, ea solum intentione, vt tibi caput aperiat, te feriat, te occidat: *Hoc Dominus ignoravit,*

In mensura contra mensuram cum abiecta fuerit, indicabit eam. Phrasim hanc evolute: *In mensura contra mensuram q. d. cum hac & altera mensura mensura Deus ordinat.* Deus missam peccatorum calamitatem, vt illum sibi subi: iem suam possit illi impertiri misericordiam: nullum vidi medicum qui prescribem medicam potionem, tanto studio appendat non per libras, nec per uncias, sed per drachmas, per monas per grana & media grana] qualitatem diagridit, vt recte conuenient lacentis infirmitati vel ad illius purgationem, aut etiam remedium.

XIV. Hanc doctrinam fundate potuit & confirmaretes Hietem ex eo quod ipsi Deo coniungit. Considerat illum Proprietam quodam die cogitatitudinem ('si fas est sic loqui') Domine mihi, quid te malum habet? quia ista menitis attempio? quid sic animo suspensus perpendis? scito Propheta, voluerem me cogitationes, sed cogitationes pacis bonique publici, & in populi beneficium:

Biere. 29. Ego scio cogitationes, quæ ego cogito super vos, sit Dominus cogitationes pacis & non afflictionis. Et quid hoc rei Domini? hoc ipsum est, quod tibi sepe Lepros dixi, & nunc iterum reperio. Stat anno decreatum, Regem Babyloniam minitetur super Hierusalem, vt eam obsideat, capiat, evertat, muros dissipet, templum incendat, adficiat, diruat, rotum que populum capitum abducatur in Babyloniam, canique miseram patiatur ibidem hic letitatem annis septuaginta. Heu Domine mihi: hanc sunt cogitationes pacis, & non afflictionis: illos decreuisti bellis faciliere, opes adimere, priuare libertate, seruofique ejercere ad annos vique sepiugintas & a: cogitationes cogito pacis, & non afflictionis? nemo me reprehendat: licet enim has illis imminentis tribulationibus simusque ego ille, qui eas disponat, non tamē erunt afflictiones tribulationes; afflictiones illæ paupertas illæ illæ captiuitas, illæ molestia non ibi intent, sed vt per eas in scipios reueuantur, sua peccata corrigan, ad meliorem vita frumentem dñe, & certam concipiant de sua salute

fiduciam: Cogito cogitationes pacis & non afflictionis, vt dem vobis finem & pacem seu expectacionem: Ita Vatablus: hoc primum intendo, vt finem accipiat p. ecclat, vt tanDEM mei meminerint, & ad me conuertantur, à quo possum eximia spe rate beneficia habes hic, qua ratione in tribulationibus quas peruersi patiuntur, dicere possis, Non est ad mortem &c.

§ 14. Non est ad mortem. Amici Dei, malæ non sunt ad malum, sicut nec inimicis bona ad bonum.

*S*i hoc ferendum tibi sit iudicium: inquit D. Ambrosius in infirmitatibus & peccato. D. Ambrosius adverbaribus inimicorum Dei quarto Lib. 1. de potioritate idem ferendum est in amicorum penit. cit. eius se: nonumque tribulationibus: Infirmitas hac Tom. 4. non est ad mortem. Si non ex tetro corde omitem humilitatem peccatorum, quanto magis eum qui non

I. ex toto peccauit: Vides iustum tribulationibus Omnia attiuum? ne condemnaueris eum, nec à Deo iustis in deserto credidebas, nec easum fuisse arbitris bonum fortunum, neve dixisti: siccine Deus excipiit, conuersi serviientes eodem namque casu, quo amici tuuntur, est Dei de eins licet tibi infirmitate, pauperitate, & labore eximiat: Non ergo ad mortem, non est ad damnum, sed pro gloria Dei, atque ad maiorem eius glorificacionem: ex formite sublimi Diu Auguſtini ingenuo spectare videatur. D. Avg. Domini quod de praetorio narratur Prophet. L. 2. qu. ad Elia. Trimilis etiam nota est: videtur Sarepta Simpl. q. 5 na sanctitas, quæ recepit in dominum suam, item iniquaque sedula valet Eliae eum in publicis iuris angustijs, vt diximus antecedentibus diebus: hunc filius in lethalem contigit mortum, ex quo humana deferunt: ad Eliam cucurrit illa, Miratur genitus plotansque amarissime, dices mare lacrimarium heu Domine mihi, si sis meus Eliae cui mortuus est: Prophetas vero ad Deum conuertere Deus visus, sic ait: Domine Deus etiamne viduam, apud duæ filii quam vtcumque suetor, afflixisti, vt misericeres interfessum eius. Legit Diu Auguſtinus, eaque erat certitudo: O Domine testis huius vidua, 3. Reg. 17. cum qua ego habeo, apud ipsam, tu male fecisti, vt 20. occideret filium eius. Verba sunt haec, in quibus multi cœpérant: videntur enim formalem contra Deum complecti querimoniam: quasi illam Propheta arguat vt ingratum, & beneficij accepti immemorem se proinde rem malam facientem cum tamen ipsa Deo fuisset gratissima: Tu ma-

le

Si fecisti; Proinde illa capere desiderans: Episcopum illum Sanctissimum cōsuluit Simpliciam, eorum postulans explicationem. Aduerit autem D. Augustinus causam huius difficultatis ex eo oritur, quod hæc verba legerentur enunciatio: q.d. heil Domine mihi, cum velut testis ocularis humi viduæ novoris ipse Sanctissimum, quæ me fultus, male illi solitus? Et male fecisti filium eius interficiens.

III.
Modus
explicari
di loca
obscuro-
ra.

*Sic nonnulli hæc legereant in non leue Prophetæ Sanctissimi dedecus, quasi ille severus nimis, & iniunctus Dei opus cœnituā perstringere ne sic illa legeris, repondet ille sanctus sed interrogative & quodam modo particulari, qualis illius viri est, qui aduentens a viro sapientissimo fieri quidquam, quod sibi videatur imprudente factum, cum interrogatione huc & illuc agitando caput, querat talemne talis consumit inceptum: q.d. tale quid à præclarâ eius nemo speraret futurum prudenter, & cum illud fecerit, aliquid in hoc prætentit, quod minime capimus. Ea parata (aut illa) quadam sunt explicatio Sæcæ Scriptura loca quia illo modo cum pronuntiationibus & cum interrogationibus finit, etiæ ut legitimus: *Multa sunt in scripturis, quæ nisi illo modo pronunciantur, in conseruaria sententiam recidunt sicut illud: quis accusabit unius eorum deus ei? Deus quis insufficiat eis.* Quocirca hæc intelligens eum modo, & perpende Prophetam qui tristitia hæc de morte filii sui matrem audias enarrantem. Confessum Prophetæ in se tenerius, atque intelligens hæc Deo iubente fieri, ad ipsum convertitur: heil Domine mihi, tu qui nolli miseris huius non vulgarem pietatem an eius interficiisti filium? an fortitan illi malum optas? an eius queritur perditionem? *Tu male fecisti, ut interficeres filium eius?* Num ego tale quid de te credidero, tam ab omniratione & iustitia alienum? ut obsequia iacturæ, elemosynas immanitatem, & pietatis opera morte compensares? tale quid de te, milite optimè noto, nefas est supicari. Virtutem nostri aurum cupsum, qui nec aitem audeat expendere, nec aquam ad sanitatem bibere, qui tamen ad hospitium diuertens, amille in eo ducatos expedit, quo audito caput agitas, aïisque: talis tam liberalis; talis tantafine fecit expensas contra naturalem suam inclinationem, innataque consuetudinem: vir non ex volupitate hoc fecit sed aliquid suum in hoc prævidit emolumendum: hoc modo, ait Elias, & sic se res habuit: cessit etenim illa pueri mors in magnam Dei gloriam, apud populum illum, cœlestique in matris non*

leue commodium, in quo fides vina robustior erat, nec non in extimum vatis honorem, qui ex illo opere quo libi proficit, vt posthabet Propheta crederetur esse veridicus, eiusque verba diuinam haberent in populo venerationem, sic illa dixit faſtaque mater est redimivo filio exultabunda: *Nunc in isto cognoui; quoniam vir Dei es tu, & verbum Domini in ore tuo verum est.* Hoc idem in hodierni adiunctorum.

Acedunt ad Dominum sorores illæ, dicuntque, *Eeee quem amas infirmatur. Amicus Dei & infirmus: indubie non est ad malum: non enim nunc Dominus amicitiam iacturis compensare: His matronis renuntia, sint bono animo: Non enim est infirmitas hac ad mortem, Lazarus autem defolationem, sed in magnum bonum, ad Dei eiusque filij, me ipsum intelligo, gloriari: ut atque tenus illum à mortuis revocans, in ipsum eredant, ad quos huius operis fama peruenit: ipsæ vero in fide fortius roborentur, & maiori folamine læta recrurent. Ex his simile fer iudicium, quotiescumque iustum videns laboribus, infirmis, perquisque examinatum, immo etiam examinatum: Non est ad mortem, sed pro glo-ria &c.*

Apud Salomonem sententiam lego satis dñs 42.  *sic & inquit: bona creata sunt ab initio Eccl. 30. sic peccatoribus mala: ita scribitus Grecus textus, 30 lida Electis quicquid Deus creavit, quidquid agit & langet, disponit, illi s' vergit in bonum, sicut est contrario IV. peccatoribus in malum & anima perditum. Malabonem: Peccatoribus & impjis omnia in mala emunt in bo- uertunitate. Probat autem hoc longa faisa in indu- num & Etione eaque laboriosa, quam mali enodare vi bona ma- detur & explicare duobus numeris, quæ Deus lis in Propheta: suo Ilaicæ deferri precepit: unum re- malum. probo in prospectibus suis: alterum electio suis in auerteritibus; Propheta: Domine; curre velociter in domum illius impj, quem si latice- ribus videris eueniibus exultantem, illi nomine meo dentur; ponit mei tæderetur tui, Va im- pio in malum. Domine. illam li inueniero non tam duxisse sponsam, & festivas solemmo gaudio nuptias celebrantem, convivas ei assidue digni- tate primarios, ore fausta acclamantes & dicio In malum. Si liem profectus maximi momen- ti & sententia impetrata favorabilis, totus sit in gaudia effusus, cui & tota civitas congruale- tur: In malum. Si ascenderit ad regimen & dignitatem obtinuerit honorabilem ut faustum omnes illius collaudent forem: In malum: Si transfactis pluribus indecenciatatis annis filium genuer-*

genuetit statuum suorum domusque columnam.
In malum: Non est haec impij domus congratulationis, quantumvis enim magna sit, quae illi contingant bona, tandem ex sua peruersitate, in aeternam eius cedent perditionem: nihil co verius. Si Nembrot videris in primis gigantes tanto labore validum ut se terra Dominum exigit, male hoc illi cessit: etenim naturam induit Tyranicam. Si Sanlem regnum praececum, insolitum ex hoc enim superbis ultra modum intumuit. Si Aman benevolentia Regis sublimem: Heu insoliter, per hoc enim mortis adiudicatus interiit. Si Caipham pontificatu venerabilem, si fideles illos templi regimine & sacrificiis impeditos: *In malum.* Si Iudam videris ad Apostolatum euectum, Euangelij predicatorum, potestare super dæmones ipsamque mortem eminentem, de Sacramentis Christi manibus tremendam nimis sumentem Eucharijam illi denuntia: heu te miserum: *In malum.* Quinimo & hoc tibi licet appetari, idemque denuntiare, quod si salute gaudeas: *In malum.* Tu illam enim Deum offendendo dilapidas. Si affluit diuitiae *In malum.* Ut illas vauitibus decoquas, pauperculos suens fame angueleces. Si auctoritate in Republica præfulgas, *In malum:* illa etenim arroganter iustumelcis, cumque qui vitoris est status, sub pedibus conteris. Si te Deus prole sacrificet, *In malum.* Equidem illa virosam enarrat & frana laxas voluptatibus, tanta namque est petuus peccatoris iniquitas, ut velut aranea, seu serpens, ex ipsis proficiens horribus venenum exsugat sibi mortiferum: hoc est numerum illud impio prosperitate gaudentium deferendum.

Ibis patier in domum iusti meique amici, sic præcipit Deus, quem si videris aduerterebus afflictum, illi meo nomine bene precate: Dicito iusto, quoniam bene. O quam mysticum est hoc nuntium! Domine, si video iustum ingenscentem ob charissime uxoris discessum, autem circum cinctum consolatores, mortemque desentibus? Dicito iusto: quoniam bene, proficias; si electum video et subibus contumum sit saluti. In bonum. Si eversa sit illi domus & filii in ruina sepulti? In bonum, *Quoniam bene,* congratulor. Si nauis illi periret distillatis oneraria mercede: quod felix faustumque sit *Quoniam bene.* Si ad sententiam duatur numquam melius: *Quoniam bene.* Eo namque fine sunt in domo iusti ea, quae mundus mala nun cupat, ad salutem. Si iustum videris Abel à fratre

DE RESURRECTIONE LAZARI.

Cain interemptum in bonum, *Quoniam bene,* illi fausta apparet: si quis est primus est martyris. Si Iob opibus & salute priuatum vulneribus toto corpore faicum offendens? in bonum &c. tibi congaudeo. Si Daniel in inferno fæcementes leones residentem, bene tecum agitur. Si Hieremiam videris inieclum puto, si illam ferre lignæ divisum, si tres pessimos adolescentes fortuaci traditos ardenter: in bonum &c. sum mopeptate lator. Si Petrum videris Apostolum caput in cruce dilentum, si Stephanum lapidum imbre complutum, si Laurentium ignitis extenuatum eraticulus, si Apolloniam euvitis dentibus: si Agatham abscessis mamillis: Dicito iusto: quoniam bene, te mihi in domo iusti quæscies: *In malum,* que namque tu mala reputaueris esse maxima bona fuit illi maxima.

Qualis est haec doctrina peccatores vobis inponam, ut vobis dicere possemus, miseret me recti: *In malum;* dum bonus afflicti superioribus, cum sitis adeo perversti, merito diuini Epuloni conferendi; per haec enim mortem inuenit sempiternam. O qualis haec iustis consolatio, ut in grauioribus eorum tribulationibus, possimus illis congratulari, & apprecari: *Quoniam bene,* per placitum mihi, cum tantum diuina grazia robatur posse, ut ex atrocioribus infortiis merita sibi luculentem eminentiora: de quibus, & scalas sibi coepientibus quibus ascendant Dei regna posescuntur, non mihi quæscies *In malum* in Rom. 8, domo iusti etenim; *Diligentibus Deum omnia 23.* cooperantur in bonum.

Vt opinor in hoc spectat Deus, quod dixit per Isam, antiqua illa promissa per Moysen iam moriturum iurata electi suis legisque divisa obseruatoribus, similiter & minas infictas eius transgressionibus: *Si audieris vocem Domini Dom. 23.* *Dei tuis, ut custodias & facias omnia mandata eius.* *& ceremonias: benedictus tu in ciuitate, & benedictus in agro benedictus eris tu ingrediens, & egrediens quod si audire nolueris vocem Domini Dei V.* *tuis ut facias omnia mandata eius & ceremonias Deus maledictus eris in ciuitate: maledictus in agro: electis in ledictus eris ingrediens & maledictus eris egressus, omnibus Est familiaris scripture phrasis, ut omnem intellegat locum, dicere, ciuitatem, & campum: quia quidquid est: aut frequens est populus, aut solitarius. Similiter vistatum est, ut omnia comprehendat aliquid operas vel actiones, dicere egressus & ingressus. Scriptura ut omnes explicet David ex una & altera parte actiones sic agit: *Ei egrediebatur & intrabat David in conspectu 1. Reg. 1. 2. populi. 13.**

*populi: Deinde ut Achis Rex illi explicaret, qui am
libere in conspectu eius omnia fecisset, que sibi
1. Reg. 29. placuerant illi sic loqueretur: *Exodus tuus est introi-
tus tuus mecum est in castris.* Dicit igitur David
pro aliquo deprecatus, ut omnia illi fanta & op-
Psalmo 8. tara succederent: *Dominus custodias introitum
tuum, & exiitum tuum.**

Hoc ergo significat Deus hanc fore reprobationem calamitem, ut omnia illi in malum conveniantur: sive sit in ciuitate, & hominum frustra locitate: sive in solitudine, ab omni consolatio separatus: hinc sive illi manus ad ipsas: sive negotiis ciuitatis sive agri prouocabuntur: sive isto, cum ea succedent eventu: *Va impio in malum, id est,
maledictus eris in ciuitate, & in agro: ingrediens &
egrediebas verumtamen dicitur iusto: quoniam bene.
VI. Reprobis omnia cedunt in malum.*

VI. Reprobis omnia cedunt in malum. *Benedictus in ciuitate benedictus in agro: be-
nedictus ingrediens & egreditur.*

*VII. Hoc si fallor spectat Christus in illo sublimi
Christus promisso facto amicis suis sive Patris charis-
dicitur dicimus, ex mente D. Thomae quam dicit esse me-
bous o- tem D. Augustini: *Ego sum obsum, said Dominus
nemo venit ad Patrem nisi per me.* Si quis per me,
In causa 10. introierit salvabitur & ingredietur & egreditur
Iota, let. 1. & pascua inueniet. *Sum oltum per quod homi-
na 10. q. n. n. in-
nati ingrediantur, ut sine aeterni patris mei cha-
rismati, & filii dilectionis. Si quis per illum in-
troierit, operam inueniet salutem, & nunc in-
grediendo, nunc egrediendo pascua inueniet sa-
luberrima. Quid per hoc innus optimam bonorum
fortem: illi namque diuina bene vbi miseri-
cordia, quam illi consero, ambulauerunt sicut
filii Dei, qui sine dubio in omnibus salutem in-
uenient, illisque omnia ad eam proficiunt: nec
non ingrediendo & egrediendo quoniam tempore
quoniam loco pascua inuenient vita secundissima.
Phrasit est Sacra Scriptura, qua declarat
omnes aliecius actiones, ut dicat: ingressus &
egressus, ut iam diximus, q.d. quidquid illis acci-
derit, in communione erit, in vitam erit illis quae-
llis tribulariones accident, diuina sive pauper-
tas, venia falsus, venia infirmitas: itaque huc
impius comparandus aranea sive serpenti, cui
pectus mortifer regurgitat veneno, quo cumque;
se veriti, comedat flores, comedat delicias, omnia
hac venenum eius augent intrinsecum; sic &
bonus, inlar Apis, quae sive ingrediatur sive al-
ueario egreditur, per illa sive per aliam trans-
uolat partem, illi infideat floribus, sive dulcio-
ribus, sive amarioribus, hæc omnia in mel ei co-
mercentur suauissimum; etenim vitæcerum, eius**

Hieron. Bapt. de Lamuz. Tom. III.

calor adeo excellens est, & virgines ut ex om-
nibus vitam exsurgat formetque optatissimam,
talis est charitatis ardor in eectorum condi-
bus: omnia namque illis ad vitam proficiunt,
easque ex omnibus elicunt: *Diligentibus Denim Rom. 8. 2.
&c. Proinde in quocunque tertum eventu, si
ille infirmitatis etiam lethalis; illi ex corde con-
gratulare: Dicite iusto quoniam bene: infirmitas
hoc non est ad mortem.*

Notandum cum Lito Augustino arc. Noe 41 fabricam summi opere fuisse mysticam: quando Lab. 10. de
quidem Deus ipse illis Protoypum ita per similitudinem c. 27.
gilia delineavit, ut eam per palmos, altitudinem, IX.
latitudinem, & profunditatem descriperet & Cut fa-
quidquid in ea faciendum praeciperat, quamvis bina ar-
autem Diuus Augustinus enticebat mysteria, ea Noe
prius percepiderat: Origenes, quid ipse etiam ex qua-
pendit, ex Dei pracepto ligna, ex quibus com- dñs lig-
poneretur, debere esse quadrata, sic enim hæc mis-
verba intelligit: *Faciat arcana delignis levigatis.* Gen. 6. 14.
Licit enim in rigore terminorum lignis noten-
tur hic levigata, tamen Septuaginta sic expedit
De lignis quadratis, coque sensu interpretatur est
Diuus Ambrol. Ne credideris, ait Diuus Aug- Li. de Nos
stinus) hoc mysterio vacasse, ino præclaro com- & arc.
mendatur si notaueris quadratum figuram eam
esse, quæ nulla parte, si cadat vacillat: *Quadratum
est quod nulla vacillat ex parte, quinimo haec
ex causa sapit, nullissimum Salomon ut securitati
fundamentorum templi prospiceret. Praecepit ut 5. Reg. 5.
tollerem Lapidem grandes lapides pretioses in funda- 17.
mentum, templa & quadrarent eos. Lapidem su-
me quadratum, si hunc in illam iecesis partem,
firmus cadit, si in alteram, similiter. Voluit autem
sub figura quadratorum lignorum, ex quibus ar-
ca compingebatur, describere siveles ex quibus
componitur Ecclesia, ut notat Apostolus Petrus X.
qui si sint, non quales videntur multos peccato- Iusti ve-
res, sed quales esse conuenit, sancti iusti, semper lapides
fixo pede, ad quamlibet panem corrunt, consi- quadrati
stant. Sanctitate præclariores teste Apostolo la- semper
pades sunt preciosi & difficilis Ecclesiæ artus; dicunt sunt con-
tra quæ ad quadratum elaborati, quia in quamlibet stantes,
illos partem, vertas, securi semper stant, & im-
mobiles: *Quadrato lapidi similis est iugum* (Sic D. Avgv.
Diuus Augustinus) *sequa veritatem non cadit;* In ps. 84.
nam quadratus lapis, quoniamque eum veritatis Tom. 8.
semper habet. Ex ea parte qua iubet illum sumi-
to. Confideta Iob diuitem & pauperem, sanum & infirmum, prole secundum & prole oibarum, semper pede stat immoto. Contemplate
Abraham in propria & aliena regione; Dei do-
na & mandata recipiēt ardua. Iustos recte*

I i i compa-

comparaueris adamantibus, quos verbera non emoliant, nec infingant: *Omnia cooperantur in bonum.*

XI.

Calau-
ræ pal-
marum
victoria
sigante
iusti.
Ezech. 40.
offendebant palmarum; etenim illis omnia ad
victorianam cedebant gloriosam, audiamus, inquit
D. GRIG. D. Greg., vnum ex illis nempe ipsum Apostolum
H. 19. 10. Per arma infinita à dextris, & à sinistris per gloria
Ez. ch. in & ignobiliterem per infamiam & bonam famam;
med.
2. Cor. 6. 7 tis, & in prosperitate humilis permanebat, liber au-
tem alterum eis ad mentem reducere, & quali-
tor hinc inde palmarum renas demonfrare; beatus
erat Pau-
lob cum enim esset viris orientalibus ditor, &
Ins talis
& lob.
prospera cuncta suspetrebat &c. misericordia oper-
bus erat intensus. Consumpti sunt greges, interfe-
cti custodes, eversa domus, extinti filii, percussa ca-
ro, &c. palmarum resulsi, dicens: Sè bona accepimus
&c.

Ex praefatis elicit D. Hierony. explicationem
verborum, que David de vita iusto ceciní: Ca-
dem: à latere tuo mille, & decem milia à dextris
Psal. 90. 7 tuis, ad te autem nō appropinquabis. Aliquid quod
Electo
nulla est
manus.
tibi sit in malum. Videbat non congruē locu-
tus: etenim suppone iustum latus habete ma-
numque dexteram, nec ullam sinistra facit men-
tionem, an noui sic dicendum cadem à late-
tro sinistro mille? nemo Dauidem arguit: ait
Diuus Hieronymus; frustrā namque in viro iu-
storum quiesceris, ambae, namque sunt dex-
teræ, quia prospécta illi & feliciter cuncta pro-
ueniunt, salus & infirmitas, opes & inopia, vita
& morte. *Omnia cooperantur in bonum:* horum e-
Iud. 3. 15. nim symbolum est dextera: Ego simpliciter dico:
D. CHRY.
quoniam iustus datus habet dexteram; sicut Ad qui
Epij. 3. ad utraque manu pro dextera vtebatur. Similiter ex
Cyriacum
his Diuus Chrysostomus ubi non lege prome-
xulam
Tom. 5. bat lenimen, sicut que Episcopo amico suo Cy-
riaco. Sanctissimum doctorem graui verabat
persecutione, atque exilio imperatrix Eudoxia.
Qua-
Similiter Cyriacum amicum suum in exilium
tione Cy-
cicerat suorum factio inimicorum. Micharif-
riacum & siue frater, mens mea est, aliquod tibi lenimen
scipsum adferre exihi, afflictibus scribo affictio, vexatio
D. Chry-
vera; o, male animo tot tribulationibus attrite,
sostomus cum enim tibi animum admittro eo ipso, quo
solaretur, mihi illum comparavi, quando se mihi impeta-

trix Eudoxia declarauit aduersarium; etenim
hac me ita in consideratione primum. Quid
ipsa in me potest exequi, quod mihi non sit ad
safarem? Si ferrari inbeat, hoc pertulit Iasias: si
puteo iniicias, injectus est Hieremias. Si formaci-
comburendum tradat, in numerum refer al-
bumque Babylonie adolescentum. Si leonibus
esa projectat: Daniel ero. Si me crucifigat: Pe-
trum imitabor. Si capite truncari inbeat confors-
ero Pauli. Si me in sterquilinium eiiciat vulne-
ribus fauicium, ipsi Iob me assidue patauerit. En-
tem ego cum à ciuitate fugarer, nihil horum cu-
rabam, sed dicebam intra memetipsum: si regina
vult me exulum, agas quidem in exilium: Domini
est terra & plenarius eius. Si vult secare fecerit: idem
passus est Iasias. Si vult in camminum coniucere,
idem passus est Iasias. Si vult in camminum coniucere,
idem passus sunt tres illi pueri &c.

Eodem argumento scipsum armavit illustris: XV.
fimus Diuus Basilius vt relet Diuus Gregorius Eadem
Nazianzenus. Imperator Valens hærcicus A. valuit D.
rianus bello rexato decesserat Catholicos, vt Basilius.
autem vidit Basilius totis viribus vt munus ar. Oratio
neum state pro Dei Ecclesia pastorem inuictis laudibus.
sum, ad eum misit praesidem inhumana Bar-
Basili fô-
barie notissimum, vt eum si non promissis saltâ 157,
minus fleceret: illum igitur coram se iubet ad-
duci, quem trucidantis cepit agitare terricula-
mentis, cui D. Basilius, nihil horum, quo mihi
grauia obris, reformido, respondet ille, mille re-
modis conficiat bona proscriptibâ, extore aman-
dabo, cruciatibus exercebo, morte delebo fer-
cissima: Bonorum, inquit ille, proscriptio, exiliu,
cruciatus, mortem &c. Nuc, inquit Basilius minus
timeo, bonorum meorum nō timeo proscriptio-
ne, etenim nulla mihi suppeditur. Si exilio da-
naueris, peregrinum me in terra confitebor, si
cruciatus multiplicaueris, coronas mihi palmas
que multiplicabas, si morte animadverteris, ad
aliam transibo vitam hac multo feliciori: B. D. BASI.
norum prescriptio obnoxius non sum, cum nihil
baseam, exilium non cognosco, quis nullo loco circum-
scriptus sum, mors porro beneficij mihi loco erit
& citius me ad Dominum transmiges. O quanta
hæc vobis, amici Dei, consolatio! Infirmitas bac-
non est ad mortem sed pro gloria &c.

Duos hic considera: vnum Deo familiarem 44. 
& amicum, alterum peccatorem & inimicum, XVI.
amicus censetur David ad mensuram diuinæ Exempli
cordis & voluntatem compotus, inimicū Sau-
pater in
lem dico, quem cum Deus ad Regiam exulat, istet Saulus &
dignitatem illi tamen ingratus penitus fuit, & David
retractarius, qua ratione hæc illi omnia proue-
nirent: omnia in malum. Sic doctissimum expli-
cat

est Lyranus illud Spiritus Sancti de ipso testi-
monium iuxta nostram vulgaram lectionē: *Saul*
1. Reg. 14. pugnauit per circuitum, & quocumque se verte-
bat, superbarat. Ex Hebreo vero sic: *Quocumque*
47. se vertebat impie agebat vel impius fiebat. Quili-
ber successus illi præter voluntatem & sinistro
sydere euenit. Si eum gigas Goliath pronocet
ad certamen, ad eius hoc ced t depressionem, si
eundem David supereret, rabida tabescit inuidia:
Si David non iter in conspectu eius, arreptio
spiritu moritur Lymphaticus. Si præfens adsit,
conatur eum lauea transfigere; si non respon-
det illi loquiturque Deus, oblitus refagatur, si
non respondet, Satanicam consulit Pythoniam,
si successus euuentum ignotus, angultatur, si præ-
seuerit, quia dicit ei Samuel, corrut examinis,
si Phylithesis non se opponat, si viuis illis re-
ficiat, ipse cum filii tuis, totoque exercitu in
montibus Gelboe cæsus vistulque prosteriat:
huc est reprobi misericanda calamitas, aut Di-
vus Hieronymus illa Hieremias verba interpre-
tans: *De malo ad malum egressi sum: Nihil*
Hier. 9.8 illis ad bonum, sed ad malum omnia proune-
nunt, & de uno ad aliud velut per quos-
dam gradus ad profunda usque inferni prola-
buntur.
 XVII.
 Ita Davi-
di præ-
dixit
Abigail.
 Quo successu Davidi cuncta prouenient: ad
voluntatem, ad animis sententiam, in bonum,
hoc illi subtili indicavit loquendi formula
prudentissima illa Abigail oratione illa adeo elo-
quenti, ut eam Spiritus S. de verbo ad verbum
descriperit: Domine mi rex, hoc tibi primum
sit studium, vt Sanctus sis, & ab omni peccato
spiritum tuum serues impollutum: quod si fece-
ris, yates ubi prædicto: si quis inimicus in te
infurixerit tibi damnum illatus, ent anima tua
custodia quasi in fasciculo viuentum: eius lu-
bet verba audire: *Malitia non inueniatur in to-*
1. Reg. 25. *omnibus diebus vita tue.* Si enim surrecerit ali-
27. quando homo persequens te, & querens animam
tuam, erit anima Domini mei custodia, quasi in
fasciculo viuentium apud Dominum Domino tuum;
aduerit noster Cardinalis Caietanus ex Hebreo
legi: erit anima tua custodia quasi in fasciculo
vitarum: quia enim latina phrasis non admittit
vitarum: cum nomen: *Vita* non habeat plurale
translatis interpres, *In fasciculo viuentium*, q. d. si
cor tuum mundum seruetur diuinae consecratu-
amicitiae, non dubium erit, quin omnia tibi ad
vitam euenient optatis inani: erit, at illa, ani-
ma tua seruient in fasciculo vitarum, quocumque
namque se veniet & in quamlibet se parte in-

slectat, vitam inueniet: sicut ille qui in medio
tumus militaris custoditus ad quamlibet se ver-
tat partē, illis semper occurrit: sic & anima tua,
inter vitas custodita, si morbus ingruerit, si ho-
stes infurixerint, si te cognati tui persequan-
tur, si tibi deficia alimentum, hic, ibi, alibi, vita
semper occursit, ita ut nihil tibi ad mortem
succedat infeliciter. Idem & vobis dico Chris-
tiani: si iusti essetis, si Dei amici, quid obsecro
vobis posset ad mortem euenire: & quae potest
vobis accidere mors, que vobis non sit ad vit-
am: hoc in ipsis Apostolis perpende, in Matty-
bus, in Confessoribus, in omnibus Sanctis, quam
in rei veritate cognoscetis eorum Cruces, gla-
dios verbera, & carceres esse: *Non ad mortem sed*
pro gloria Christi, hoc ipse Christus in parabola vi-
nea & palmitum exposuit, eam enim quæ fore-
cundior est, putat secundum fecerius, & eius
repunit luxuriam agricola: non ut illam per-
dat, sed: *Vi fructum plus adferat*. Hac de causa Iohann. 15. 2.
prime nota electis grauiores immitit tribula-
L. 14. mor-
tiones, quas admit imperfctis, carum illos non cap. 13.
subiiciens occasionibus. Expedit D. Grego-
rius id quod Spiritus Sanctus narrat ad tem ap. 13. 17.
posit: *Cum emississet Pharaos populum, non eos* ^{XXVIII} *dixit Deus per viam terre Philistinam, qua vicina* ^{Deus} *est*, ^{est} *reputans ne forte fronticeret eum, si vidisset* ^{popu-}
laderium se bella consurgere, ^{Exo.} *& reuenteretur in* ^{li} *ad* ^{Egyptum}: *sed circumduxit per viam deserti, que* ^{huc} *est* ^{Et iusta mare rubrum}. Egesi sunt filii Israel ^{imbe-}
cata Ramases: illuc enim omnes conuenerant, ^{cilleat} & planum illis patebat iter ad sinistram per ter-^{non} ^{ram} ^{Philistinam}; *hac enim vicina erat terra pro* ^{exer-}
missionis, ad quam proficisciabantur sed antiqua ^{cuit} *erat illis cum Israëli contineo*, *vnde statim* ^{labora-}
certare dissidio, *si verius regionem illam iter* ^{ribus}
attingerent: vnde ab illis populum Deus abduxit, ²⁹
& ad dexteram direxit per desertum Ethä: Pro- ^{feclique de Socobis castra metari sunt in Eiham in}
extremis finibus solitudinis: ibi namque nullis oc-
curent hostibus: quoicunque Deus illis cit aduer-
sarijs belli sustulit occasionem: cum enim tunc ^{temporis} *nec viribus, nec animo, nec robore* ^{præclaræ: noluit ut velut enervi & recordes ti-}
merent: timor autem illus ab incepto deterret ^{itineri}, *& regressu meditarentur: etenim animo*
& ritibus debilis, illico despondeat & caput in de-
serit iter: iudicat enim si tanto sit labore procede-
dum, satius esse regredi & ab incepto repedare ^{itineri}, *vt aue Israhætas & timor & cordis ig-*
navia, qua egressi fuerant de Egypto, non com- ^{pelleret}

pelleret ad remeandum; idcirco graues illis Do-
minus non permitit tentationes, non angustias,
non occasiones. Sic Rupertus, sic Gregorius; sed
illos velut in humeros tollit per regionem, in
qua nulla sit illis cum vicinis contentio, belloru-
m nulla armorumque commotio, licet id fiat illos
circumducendo & iter prolongando: hoc enim
illud significat: *Circumducit eos d. illos Deus*
in gyro custodiuit & circumuallavit ne quis il-
los offederet inimicus, quoicunque deinceps ut per
deserta proficerentur, ubi omni timore iniun-
citur sublato, possestant feciuntur, & sum-
pta mali suspicione iter suum profequi, quin-
mo hoc verum esse credidero, quod illud: *Cir-
cumducit eos item sit quod Moyses ait: Circum-
ducere eum & discipulare & instruere quasi papillam*
debet sis. Verumtamen cum eos iam vidi in
virtute & p[ro] proficie, quam de Deo eos ha-
bere conueniebat, eos excepti velut amicos sibi
familiares maioribus exercens eos laboribus,
non faciliter aquarum rubri maris amaritudines
quidem ad uberiorum amicorum suorum vil-
tatem, amarioribus vult illos examinare tribula-
tionsibus.

cognoscas bona hæc terrena non esse vera bona: quandoquidem illa suis tribuat inimicis: nec terrena mala vera similiter esse mala, cum illis suis repleat amicissimos.

§.15^o Pro gloria Dei. Visitur Deus amicorum suorum bonis, ad gloriam suam, sicut illi Dei bonis, iuxta legem optimae amicitie.

Non est infirmitas haec ad mortem, ait Dominus, sed ut glorificetur Filius Dei per eam, & sic te res habuit: etenim huius occasione infraimitatis, ac mortis, opus effectum, quo nullum cotram hominibus edidit eminentius: ratione cuius in eum crediderunt, & Dominica Palmarum tanto fuit exceptus triumpho: sicut dicendum est. *Quis Dominus, non miratur hoc.* I.
quod impendio salutis vitaque pauperum, tibi Cur Deus gloriae laudemque conquiras? An ergo cum deus sui gloriam tumentem terris glorificari vis & exaltari multa alteries hic SS. Patres praeterea cogentur: quidam enim querunt aiunt Deum absolutum esse omnium. Dominum detinere, si leere de nobis, nostraque vita pro libertate mentis disponere: nemini tamen facta iniuria, eo in se quo tu de clamyde tua bonisque dilpons: dicunt alii: nullam fieri iniuriam non enim nostris viter rebus ad dannum sed ad magnam utilitatem quam in nobis per illud ipsum operatur, quod nobis incommodo esse indicamus: non nullum, nullum fieri gratia nostris viatur, ut laetitia remittat meliora: sed proposito nostri inhabentis dico, vnu sequi ex altero. An nondic, I. Laetatum amicum esse Christum, ut sit igitur bonus proverbiu[m] amicitia: Amicorum omnia com- Vide, Paulina. Quod comicus vocat: *Vetus verbum.* Sunt Manu, in inimici quid vnu, & vt propria habent alterius boni. Adagius. : quibus vi proprijs in commodum suorum vni- nemo contradicit. Domine indigeo clamide tua: ecce tibi: gladio tuo: illum sume, & quidquid milii est tu placeas: arbitrio. Haec est, ita haec est vera amicitia, si namque in illo deficiunt, & non est venus. Perpende quantus sit Deus amicus hominis: etenim illi concedunt illi omnino, II. us, quae possidet, ut suis viis, domine, colliti sua Deus nisi sunt nec statim, ut desinant in illi influenti omnia as, Sol, qui me per diem illuminet, & Luna nobis noctem: illa vice pro beneficio: Domini permittit e, opus est mihi Anglorum tuis, qui me custodiunt in signum, custodian: Domine indigo tuis Prophete: amici, qui mihi cum vita sua discimus verbum tis, si dissemint, profiscantur: Propter Osee 6, 5. Ecce